
TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 810/2013-GAB.SUSIPE        BELÉM/PA, 21 

DE OUTUBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NATIVIDADE BARROS PEREIRA, Matrícula Funcional 
n.º 43893, ocupante do cargo de CARPINTEIRO, lotado(a) no(a) 
CRR CASTANHAL, no período de 01/11/2013 a 30/11/2013, 
referente ao triênio 16/06/2002 a 15/06/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601400

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2707/2013 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

21 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ELYZANDRO NOBRE AMARAL, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57202911, lotado(a) 
no(a) CRPP I, no período de 12/10/2013 a 21/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601412

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 029/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/293044) cujo objeto e a Aquisição 
de materiais diversos permanentes e de consumo que serão 
direcionados ao Centro de Recuperação Regional de Breves, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-ME.
CNPJ- 15.080.238/0001-41
Belém, 21 de outubro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601434

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/10/2013
Valor: 13.192,25
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de 25% ao Contrato Administrativo em 
questão, conforme previsão legal, art. 65 § 1º da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 35
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LED COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 575
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132221751
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601182

PORTARIA: 2655/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLÉLIA MARIA ALGARANHAR LIMA          ODONTÓLOGA               
57198585
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0262003237          339039              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601286
PORTARIA N° 880/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 17 DE 

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ WELHINGTON COELHO PAES, 
Agente Prisional, matrícula funcional nº 5816386, para responder 
pela Gerência da Divisão de Procedimentos de Custódia a Presos 
Provisórios, no período de 07 de outubro a 05 de novembro 
de 2013, em substituição a MARIA MADALENA DE OLIVEIRA 
MARTINS que estará em gozo de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 881/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, 
o servidor ANTÔNIO CARLOS SOUSA MARIANO, matrícula 
funcional nº 80846080, ocupante do cargo comissionado de Vice 
Diretor, a contar de 18 de outubro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601298

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601307

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELIVALDO CASTRO GRANDE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601319

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601322

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIA DO SOCORRO RIBEIRO FERNANDES 
(TÉC. EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600746

PORTARIA: 2656/2013
Objetivo: A fim de realizar vistoria técnica em imóvel para 
possível compra e verificar possibilidade de liberação de área 
para abertura de alameda ao lado do imóvel onde funciona o 
Parque de Retenção, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571764182/VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (Analista 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
04/10/2013
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600761

PORTARIA: 2663/2013
Objetivo: A fim de realizar acompanhamento e fiscalização de 
obras para emissão de laudos de execução dos serviços de 1ª 
medição da sinalização viária do contrato administrativo nº 
063/2013, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 04/10/2013
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600782

PORTARIA: 2666/2013
Objetivo: A fim de integrar a equipe da capital em apoio à 
Operação Círio 2013, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/ALESSANDRO SARAIVA TAVARES (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572019491/ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 
(Agente de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 
a 14/10/2013
572282571/HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
32667611/ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 
14/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600819

PORTARIA: 2667/2013
Objetivo: A fim de integrar a equipe da capital em apoio à 
Operação Círio 2013.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042801/ANGELA MARIA DOS REIS (Chefe de Grupo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572022231/ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
572013821/RENATA DA SILVEIRA SOUSA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600894

PORTARIA: 2670/2013
Objetivo: A fim de realizar visita as Ciretrans, daqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571952914/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


